
diário oficial Nº 35.168  29Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

SUPERVISORES E VICE-SUPERVISORES DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA (PRM) EM: ANESTESIOLOGIA

SUBSTITUIR INCLUIR

SUPERVISOR VICE-SUPERVISOR A PARTIR DE SUPERVISOR VICE-SUPERVISOR

Rosangela do 
Socorro Cantuaria 
da Silva Ferreira 

Roberta de Oliveira 
Moreira

 

17/09/2022
 

Artur Abel Tavares 
Fernandes Cavaco Everaldo Wolney Nery Figueira

II – PERMANECER os demais termos e membros contidos na PORTARIA Nº 
770/2021 – GAB/DG/HOL conforme abaixo.
COORDENADOR
RAFAEL MAIA DE SOUSA
VICE – COORDENADOR
BRUNO ALBERTO FALCÃO PEREIRA
SUPERVISORES E VICE-SUPERVISORES DOS PROGRAMAS DE RESIDÊN-
CIA MÉDICA (PRM) EM:
ANESTESIOLOGIA
Supervisor: ARTUR ABEL TAVARES FERNANDES CAVACO
Vice – Supervisor: EVERALDO WOLNEY NERY FIGUEIRA
CIRURGIA GERAL
Supervisor: LUIZ NAZARENO FRANCA DE MOURA
Vice – Supervisor: RAFAEL MAIA DE SOUSA
CIRURGIA ONCOLOGICA
Supervisor: ISAMU KOMATSU LIMA
Vice – Supervisora: RAQUEL DE MARIA MAUES SACRAMENTO
ENDOSCOPIA
Supervisor:JOSE NAZARENO XAVIER DA SILVA
HEMATOLOGIA
Supervisor: JOÃO CARLOS PINA SARAIVA FILHO
Vice – Supervisor: MARCOS LAERCIO PONTES REIS
MASTOLOGIA
Supervisor: FABIO BOTELHO DE ALMEIDA
Vice – Supervisora: KAREN ROBERTA SOUZA AVILA PINHEIRO
NEUROCIRURGIA
Supervisor: JOSE REGINALDO NASCIMENTO BRITO
Vice – Supervisor: MAURO BRITO DE ALMEIDA
NEUROLOGIA
Supervisora: MARINA TUMA SILVA PACHECO
Vice – Supervisor: BRUNO LOPES DOS SANTOS LOBATO
ONCOLOGIA CLINICA
Supervisora: GICELY DE NAZARE LIMA PEREIRA
CLINICA MEDICA
Supervisora: THAYANA RIBEIRO KAJITANI PACHE
Vice – Supervisora: CAROLINA BARROS KAHWAGE
RADIOLOGIA
Supervisor: BRUNO ALBERTO FALCAO PEREIRA
Vice – Supervisor: RICARDO MENDES ROGERIO
UROLOGIA
Supervisor: JOAO FREDERICO ALVES ANDRADE FILHO
Vice – Supervisor: EDUARDO DE ALENCAR CARVALHO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 869677
PORTARIA Nº 842/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 19/12/2022 a 02/01/2023, 
da servidora ALESSANDRA RODRIGUES CAVALEIRO DE MACEDO, Comis-
sionado (Biomédico), matrícula nº 5955946/1, Coordenador do Centro de 
Análises Clínicas.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 2022/1367544 de 
25/10/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NILCE MARIA PAMPLONA CORREA, Biomédico, ma-
trícula nº 57203067/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
para responder pela Coordenação do Centro de Análises Clínicas, em razão 
da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 869436

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 989/2022/CAPE/FSCMP
A  Presidente da F UNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/486905
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Gilberto Ramos Rodrigues, GTIN, Gerente de TI, 
Mat. 5920560; telefone (91) 4009-0312, E-mail: gilberto.rodrigues@santa-
casa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 265/2022/
FSCMP, oriundo da PE Nº 054/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa  3STRUCTURE IT 
LTDA, CNPJ: 35.194.946/0001-10, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA SOLUÇÃO DE VISIBILIDADE DE REDE PARA 
A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP.
II - DESIGNAR o  servidor  GLEFSON FRANCO CARNEIRO, lotado na Co-
ordenação de Infraestrutura e Redes-CIER, com matrícula nº 57198410, 
Cargo de Coordenador de Redes, utilizando para contato o telefone (91) 
4009-0312, ou e-mail:glefson.franco@santacasa.pa.gov.br, gtin@santaca-
sa.pa.gov.br., para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 869249

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 972/2022 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
RESOLVE: CONCEDER, Licença Prêmio de acordo com o Art. 98, da Lei nº 
5.810/94, de 24.01.1994, aos servidores desta Fundação abaixo discrimi-
nados, referente ao mês de DEZEMBRO/2022.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO TRIÊNIO PERÍODO PROCESSO
ADIMA MARIA CHAGAS 

DA SILVA 3311422/4 Técnico de 
Laboratório

01/07/2009 a 
30/06/2012

01/12/2022 a 
30/12/2022 2022/1263223

ALESSANDRA AZEVE-
DO DA SILVA 57192967/1 Técnico de 

Radiologia
27/12/2013 a 
26/12/2016

01/12/2022 a 
30/12/2022 2022/838408

AURENI CICERA DE 
ARAUJO 5757150/2 Fisioterapeuta 27/12/2010 a 

26/12/2013
16/12/2022 a 
14/01/2023 2022/1066758

BEATRIZ DE OLIVEIRA 
MORAES 57196886/1 Administrador 14/04/2017 a 

13/04/2020
01/12/2022 a 
30/12/2022 2022/1042273

CLAUDIONORA DO 
NASCIMENTO CARDO-

SO MATOS
57212767/1 Assistente Admi-

nistrativo
26/02/2015 a 
25/02/2018

16/12/2022 a 
14/01/2023 2022/1338672

CONSTANTINA 
AUGUSTA MIRANDA 

NASCIMENTO
5174899/1 Assistente 

Técnico
26/04/2008 a 
25/04/2011

01/12/2022 a 
30/12/2022 2022/978546

CONSTANTINA 
AUGUSTA MIRANDA 

NASCIMENTO
5174899/1 Assistente 

Técnico
26/04/2011 a 
25/04/2014

31/12/2022 a 
28/01/2023 2022/978546

CONSTANTINA 
AUGUSTA MIRANDA 

NASCIMENTO
5174899/1 Assistente 

Técnico
26/04/2014 a 
25/04/2017

01/03/2023 a 
29/04/2023 2022/978546

CONSTANTINA 
AUGUSTA MIRANDA 

NASCIMENTO
5174899/1 Assistente 

Técnico
26/04/2017 a 
25/04/2020

30/04/2023 a 
28/06/2023 2022/978546

DEBORA HOSANA 
GONCALVES DA SILVA 54185866/2 Técnico de Enfer-

magem
01/02/2008 a 
31/01/2011

01/12/2022 a 
30/12/2022 2022/621898

ELKE MARLA DIAS DE 
SOUZA 57197988/1 Técnico de Enfer-

magem
04/06/2011 a 
03/06/2014

01/12/2022 a 
30/12/2022 2022/524731

EMELIE KOURY SABBA 54189344/2 Médico com 
especialidade

12/01/2017 a 
11/01/2020

01/12/2022 a 
30/12/2022 2022/45060

IDA CONCEICAO DO S 
PAMPLONA DA SILVA 5174309/1 Agente de Saúde 24/01/1997 a 

23/01/2000
01/12/2022 a 
30/12/2022 2022/43977

JEFFERSON EWERTON 
CORREA 54195750/1 Enfermeiro 

Generalista
02/01/2015 a 
01/01/2018

03/12/2022 a 
01/01/2023 2022/1107641

JOSE LOPES DA SILVA 57195116/1 Agente de Artes 
Práticas

10/03/2014 a 
09/03/2017

01/12/2022 a 
30/12/2022 2022/1179158


